
 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 14/2/2018 

 
OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva ed efficace della procedura negoziata, 

indetta con determinazione n. 693 del 1/12/2017, a seguito di 
RdO su MePA n. 1811214. “Accordo quadro per i lavori di M.O. 
edile e il riattamento delle unità residenziali e commerciali 

facenti parte del patrimonio immobiliare da reddito di proprietà 
gestito dalla Direzione Regionale INPS Lazio”. 

 Importo massimo: € 244.000,00 compresi IVA e oneri per la 
sicurezza. 

 Operatore economico: BNR SRL. 

 CIG: 722561916E. 
 Capitoli:  8U121000802 8U121000804 8U121000806 

8U121000808 8U121000809 8U110402706 5U120800506 
RUP: Arch. Salvatore Speziale. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la determinazione presidenziale n. 46 del 24 gennaio 2017, con cui gli è stato 
conferito l’incarico di Direttore regionale Lazio, a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, avente ad oggetto: “Attuazione 
della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in 

materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 1997, n. 366, avente ad 
oggetto: “Regolamento concernente le norme per l’organizzazione ed in 

funzionamento dell’INPS”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2003, n. 97, avente ad 
oggetto: “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

Visto l’art. 7, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, a mente del quale le competenze 
attribuite al consiglio di amministrazione dalle disposizioni contenute nel decreto del 

Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639, nella legge 9 marzo 1989, n. 88, 
nel decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, nel decreto del Presidente della 

Repubblica 24 settembre 1997, n. 366 e da qualunque altra norma riguardante gli enti 
pubblici di previdenza ed assistenza di cui all'art. 1, comma 1, del decreto legislativo 

30 giugno 1994, n. 479, sono devolute al Presidente dell'Ente, che le esercita con 
proprie determinazioni; 

Visto l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e 

dell’ENPALS e la loro confluenza nell’INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e 
passivi in capo agli enti medesimi alla data del 1° gennaio 2012; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016; 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

2 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’INPS, adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazione 
presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e con determinazione presidenziale n. 132 del 

12 ottobre 2016; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 
Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’INPS per la durata di un quadriennio, 

a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 18 maggio 2005; 

Viste le determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è stato 

definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni regionali e delle 
Direzioni di coordinamento metropolitano, nelle more della definizione dei nuovi 
assetti organizzativi di cui alla circolare n. 14 del 27 gennaio 2017; 

Vista la circolare n. 14 del 27 gennaio 2017, avente ad oggetto: “Modello 
organizzativo di Direzione regionale e di Direzione di Coordinamento metropolitano 
INPS”; 

Vista la circolare n. 59 del 15 marzo 2017, avente ad oggetto: “Operatività delle 

Direzioni di coordinamento metropolitano e delle Direzioni regionali nella fase 
sperimentale - attivazione procedura di interpello per il reperimento delle risorse”; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Messaggio Hermes n. 579 del 6 febbraio 2017, avente ad oggetto: 

“Espletamento dell’attività gestionale da parte dei dirigenti e rappresentanza 
processuale dell’Istituto – Istruzioni operative”; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e 
integrazioni, recante il Codice dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015. n. 208, secondo cui 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni-quadro di CONSIP; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da 

ultimo dall'art. 1, comma 1, della legge n. 10 del 2016, secondo cui le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

Visto il Messaggio Hermes 1538 del 7 aprile 2017, avente ad oggetto “Procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50. Istruzioni 

Operative”; 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

3 

Vista la deliberazione n. 34 del 29/12/2017 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha autorizzato, ai sensi e nei termini previsti dall’articolo 22, comma 1, del 
"Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS", approvato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005, l'esercizio 
provvisorio dal 1° gennaio 2018, consentendo, per le spese non obbligatorie per legge 

o per regolamento, l'assunzione degli impegni nei limiti di un dodicesimo per ogni 
mese degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione per l’esercizio 2018, ovvero 
nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili e non 

differibili; 

Vista la determinazione commissariale n. 88 del 3 maggio 2010, la quale ha previsto 
che “Le spese per l’acquisizione di lavori sono autorizzate […] dal Direttore regionale 

nel limite massimo di € 200.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al 
superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”; 

Vista l’autorizzazione al superamento della predetta soglia, concessa dalla Direzione 

centrale Acquisti e appalti, agli atti;  

Vista la circolare n. 30 del 3 marzo 2014, che ha previsto, inter alia, che: (i) i 
Direttori regionali debbano “gestire le risorse assegnate dalle Direzioni centrali 
responsabili del budget di spesa”; (ii) “le Direzioni regionali dell’INPS costituiscono, a 

livello territoriale, il centro di governo delle risorse assegnate”; (iii) le Direzioni 
regionali “svolgono tutte le azioni necessarie a soddisfare anche i fabbisogni delle 

strutture ad esse afferenti” e ha introdotto un nuovo sistema di gestione 
amministrativo-contabile (SIGEC); 

Visto il Messaggio Hermes n. 172 del 9 gennaio 2015, che detta disposizioni in 

materia di IVA per le prestazioni dei servizi verso enti pubblici;  

Vista la determinazione n. 693 del 1/12/2017, con cui è stata indetta la procedura 
indicata in oggetto; 

Considerato che la procedura è stata svolta con RdO n. 1811214; 

Considerato che alla RdO sono stati invitati n. 70 operatori economici, selezionati 

mediante sorteggio automatizzato su piattaforma www.acquistinretepa.it: 

1 A.G.S. COSTRUZIONI SRL 

2 ALFA S.R.L. 

3 ART COSTRUZIONI S.R.L. 

4 B.N.R. COSTRUZIONI 

5 BACAR SRL 

6 CAJATI ANDREA 

7 CAMPANIA APPALTI S.R.L. 

8 CARIDI COSTRUZIONI SRL 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

4 

9 CO.FER. S.R.L. 

10 CO.GE.G. SRL 

11 COINFIT  

12 COPAR SRL 

13 CORVINO COSTRUZIONI SAS DI CORVINO EMILIO 

14 COSTRUZIONI MARIA SS. DEI MIRACOLI DI TERRITO SILVIO & C. S.A.S. 

15 DAGA IMPIANTI SRL 

16 DE CECCO COPERTURE SRL 

17 DE LUCA DOMENICO 

18 DE LUCA SALVATORE  

19 DE LUCIA AGOSTINO S.R.L. 

20 DECORD PLAST DI FERRAI G. & C. S.N.C. 

21 DEXIA S.R.L. 

22 DIERRE COSTRUZIONI SRL 

23 DIPIESSE COSTRUZIONI SAS 

24 EDIL GECO  

25 EDIL SIL.CO. DI COCCHIA DIEGO 

26 EDIL. SAR. S.A.S. DEL GEOMETRA IGNAZIO MARTEDDU & C.  

27 EDILIZIA 2009 DI GEOM. ROSSI FEDERICO 

28 EDILSALENTO STRADE SRL UNIPERSONALE 

29 EDILTOP 99 SNC DI FENICCHIA LUCA E PORCARI LEOPOLDO LUCA 

30 ELETTROTECNICA ANTONIO OCCULTO S.R.L. 

31 ERIOS SRL 

32 F.LLI ANGIUS S.R.L. 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

5 

33 F.LLI COTELLESSA S.R.L. 

34 FALEGNAMERIA ARTIGIANA STERBINI 

35 FRIGOMASTER SRL 

36 GEDIL COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 

37 GHIBLI SRL 

38 I.R.C. DEL GEOM. GERLANDO PURPURA 

39 IDROTERMOELETTRICA DI FOSSILE GIUSEPPE 

40 IMPRESA EDILE " DELLA PINA RENATO " 

41 IMPRESA EDILE D'ALTOE' & C SNC DI D'ALTOE' GIAMPIERO 

42 IMPRESA EDILE F.LLI MENON & C SNC 

43 IMPRESA EDILE STRADALE IENGO FRANCESCO SRL 

44 IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI 

45 IMPRESA PTN S.R.L. 

46 ING PRIOLO ROBERTO SRL 

47 INTERSONDA S.R.L. 

48 ITRIA SOCIETA' COOPERATIVA 

49 LA DORICA COSTRUZIONI SRL 

50 LOPERGOLO COSTRUZIONI SRL 

51 MIANO MARIO 

52 NORD EDIL COSTRUZIONI SRL 

53 PEMMI 

54 RAVEGGI S.R.L. 

55 REEDIL SRL 

56 RODONTINI PASQUALE 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

6 

57 ROSSI GIANPIETRO IMPRESA EDILE 

58 S.A.U.M. S.R.L. 

59 S.I.M.EL.T. S.A.S. DI AURIEMMA LEONIDA 

60 SAMMARTANO SALVATORE 

61 SAN DOMENICO S.R.L. 

62 SEIA DI DOMENICONE DOMENICO 

63 SO.GE.PAV. S.R.L. 

64 SOC. EL.C.I. IMPIANTI 

65 SOCIETA' COOPERATIVA SA.GE.SA. 

66 SPAMPINATO MARIO 

67 SQUALO 7 S.R.L. UNIPERSONALE 

68 TAS TECNOLOGICI ALLESTIMENTI SISTEMI 

69 TELEGESTIONI SRL 

70 TEMPERINI MASSIMO 

Considerato che, entro il termine del 22/12/2017, ore 12:00, sono pervenute le 
seguenti offerte: 

1 SAUM SRL 

2 TEMPERINI MASSIMO 

3 BNR SRL 

Considerato che il RUP ha proceduto a esaminare la documentazione amministrativa 
delle offerte pervenute, disponendo per le seguenti ditte il ricorso al soccorso 
istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016: 

 S.A.U.M. SRL E TEMPERINI MASSIMO: richiesta la ricevuta dell’avvenuto 
pagamento del contributo ANAC; 

 Ditta BNR SRL: richiesto di completare la domanda di partecipazione per 

mancata compilazione del punto 8; 

Considerato che gli operatori economici TEMPERINI MASSIMO e BNR SRL hanno 
riscontrato i soccorsi istruttori e hanno fornito la documentazione richiesta entro il 
28/12/2017 ore 11.00.  



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

7 

Considerato che l’operatore economico SAUM non ha dato riscontro al soccorso 
istruttorio nei tempi stabiliti e che pertanto se ne è disposta l’esclusione; 

Considerato che, di conseguenza, il RUP ha proceduto ad esaminare le offerte 
economiche pervenute dalle ditte TEMPERINI MASSIMO e BNR SRL; 

Considerati i ribassi offerti, come di seguito indicati: 

1 TEMPERINI MASSIMO Ribasso 18,28  

2 BNR SRL Ribasso 27,65 %% 

 
Vista la determinazione n. 774 del 29/12/2017, con cui è stato disposto di 
aggiudicare provvisoriamente la procedura di cui all’oggetto all’operatore economico 
B.N.R. COSTRUZIONI SRL (P. IVA 03150660615), che ha presentato un ribasso pari a 
27,65 %, fatto salvo l’esito positivo dei controlli effettuati dal RUP tramite piattaforma 
AVCPass, ai sensi dell’art. 81 D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la spesa di complessivi euro 244.000,00 (IVA compresa) è stata 
prenotata sul bilancio di previsione 2017 sui Capitoli di seguito riportati: 
8U110402705, 8U110402707, 8U121000802, 8U121000804, 8U121000806, 
8U121000807, 8U121000808, 8U121000809, 8U110402706, 8U110402708, 
8U110402710; 

Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
partecipazione alla gara dall’aggiudicatario ha dato esito positivo, come risulta dalla 
documentazione agli atti di questa Stazione Appaltante; 

Considerato, in relazione all’obbligo di acquisire la Comunicazione antimafia di cui 
all’art. 84, comma 2, D.lgs. 159/2011, l’avvenuto decorso del termine di 30 giorni 
dalla richiesta (art. 88, comma 4), in presenza del quale le Stazioni Appaltanti 
procedono anche in assenza della Comunicazione antimafia, previa acquisizione 
dell'autocertificazione di cui all'articolo 89, sotto condizione risolutiva di cui all’art. 88, 
comma 4-bis; 

Vista la relazione del RUP e del Dirigente dell’Area Gestione Risorse; 

DETERMINA 

di disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D. 
Lgs. n. 50/2016, e sotto condizione risolutiva di cui all’art. 88, comma 4-bis D.lgs. 
159/2011, della procedura negoziata indetta con determinazione a contrarre n. 693 
del 1/12/2017, a seguito di RdO sul MePA n. 1811214, per l’affidamento di un Accordo 
quadro per i lavori di M.O. edile e il riattamento delle unità residenziali e commerciali 
facenti parte del patrimonio immobiliare da reddito di proprietà gestito dalla Direzione 
Regionale INPS Lazio, all’operatore economico B.N.R. COSTRUZIONI SRL (P. IVA 
03150660615), che ha offerto un ribasso del 27,65 % rispetto alla base d’asta. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Fabio Vitale 

(Documento firmato in originale) 


